LIBER QUINTVS DE CONTRACTV

emptionis, & venditionis.

OMNIS materia contractuum in duo membra diuiditur: aut enim diuiditur in contractus, qui præcipue fiunt in gratiam dantis, recipientisque; aut in contractus, qui fiunt in gratiam vtriusque, scilicet & dantis, & recipientis. Contractus depositi in gratiam deponentis, regulariter loquendo, fit præcipue. Contractus emptionis, & venditionis, permutationisque, & omnes alij contractus, qui reducuntur ad hanc formam: *Do, vt des: Do, vt facias*, in gratiam vtriusque simul exercentur. Contractus precarij, & commodati, in gratiam recipientis. Inter eos verò contractus, qui in gratiam vtriusque simul contrahentis fiunt, frequentissimus est hic emptionis, & venditionis, vt optimè animaduertit glossator *ad cap. placuit, de empt. & vendit. lib. 3. Decretal.* & deducitur *ex l. 1 ff. de contrahend. empt.* tum, quia ad propagandam vitam humanam magis est accommodatus, & vsui hominum necessarius; tum, quia diffusissimus est in iure, vt constat ex lib. ff. & Codicum, vbi rubricæ plurimæ, viginti supra septem numero, de illo referuntur: cum enim hominum conuictui, ac communitati Reipublicæ benè institutæ pernecessarius sit, & omnia iura diuina, & humana fraudes odio habeant, ac detestentur; ideo, vt illas effugiamus, per plurimos titulos explicauit ius humanum Codicum, & Digestorum, huiusmodi contractus.

Nos verò has conscientiarum Syrtes, has emptionum, & venditionum Charibdes exponentes, ad quas, tanquam ad infames scopulos, deploranda conscientie naufragia quotidie contingunt, ne ignoracione periculorum, quæ circa has Syrtes solent contingere, se homines excusent, facem hic illis dabimus lucidissimam: quam ob rem non omnes titulos, & rubricas, quæ in iure reperiuntur, explicabimus in hoc libro, sed principales tantum, non ad modum rubricarum, vt Iurisperiti solent, sed nostro more, modoque Theologico, ad rationem questionum. Inquiremusque, quid sit emptio, & venditio; quo iure sit introducta; quid nomine, & appellatione ipsius intelligatur; quis emere, & vendere possit; quæ res venales sint; quo pretio vendi possint. Agemus etiam de forma, & modo contrahendæ emptionis; de ipsius natura, effectibus, pactis, conditionibus inter emptorem, & venditorem initis, & appositis; quando liceat, vel non liceat à contractu venditionis recedere; quæ gabelle in hoc contractu debeantur; & alias questiones de periculo, & commodo rei venditæ, elucidabimus, quæ communiter in vsu hominum sunt.

Quam ob rem, antequam, quid sit emptio, & venditio, videamus, notandum

LIBER QUINTVS DE CONTRACTV

emptionis, & venditionis.

OMNIS materia contractuum in duo membra diuiditur: aut enim diuiditur in contractus, qui præcipue fiunt in gratiam dantis, recipientisque; aut in contractus, qui fiunt in gratiam vtriusque, scilicet & dantis, & recipientis. Contractus depositi in gratiam deponentis, regulariter loquendo, fit præcipue. Contractus emptionis, & venditionis, permutationisque, & omnes alij contractus, qui reducuntur ad hanc formam: *Do, vt des: Do, vt facias*, in gratiam vtriusque simul exercentur. Contractus precarij, & commodati, in gratiam recipientis. Inter eos verò contractus, qui in gratiam vtriusque simul contrahentis fiunt, frequentissimus est hic emptionis, & venditionis, vt optimè animaduertit glossator *ad cap. placuit, de empt. & vendit. lib. 3. Decretal.* & deducitur *ex l. 1 ff. de contrahend. empt.* tum, quia ad propagandam vitam humanam magis est accommodatus, & vsui hominum necessarius; tum, quia diffusissimus est in iure, vt constat ex lib. ff. & Codicum, vbi rubricæ plurimæ, viginti supra septem numero, de illo referuntur: cùm enim hominum conuictui, ac communitati Reipublicæ benè institutæ pernecessarius sit, & omnia iura diuina, & humana fraudes odio habeant, ac detestentur; ideo, vt illas effugiamus, per plurimos titulos explicauit ius humanum Codicum, & Digestorum, huiusmodi contractus.

Nos verò has conscientiarum Syrtes, has emptionum, & venditionum Charibdes exponentes, ad quas, tanquam ad infames scopulos, deploranda conscientie naufragia quotidie contingunt, ne ignoratione periculorum, quæ circa has Syrtes solent contingere, se homines excusent, facem hic illis dabimus lucidissimam: quam ob rem non omnes titulos, & rubricas, quæ in iure reperiuntur, explicabimus in hoc libro, sed principales tantum, non ad modum rubricarum, vt Iurisperiti solent, sed nostro more, modoque Theologico, ad rationem questionum. Inquiremusque, quid sit emptio, & venditio; quo iure sit introducta; quid nomine, & appellatione ipsius intelligatur; quis emere, & vendere possit; quæ res venales sint; quo pretio vendi possint. Agemus etiam de forma, & modo contrahendæ emptionis; de ipsius natura, effectibus, pactis, conditionibus inter emptorem, & venditorem initis, & appositis; quando liceat, vel non liceat à contractu venditionis recedere; quæ gabelle in hoc contractu debeantur; & alias questiones de periculo, & commodo rei venditæ, elucidabimus, quæ communiter in vsu hominum sunt.

Quam ob rem, antequam, quid sit emptio, & venditio, videamus, notandum

dum est imprimis ex Molin. tom. 2. de iustit. tract. 2. disp. 336. initio; & ex Fabiano de Monte de empt. & vendit. quest. 1. num. 5. olim ante inuentam pecuniam, nullos viguisse contractus emptionis, venditionisque, sed tantum in vsu hominum fuisse contractus permutationis, permutante homine rem vnā pro alia, v. c. vinum pro oleo, oleum pro panno, bouem pro equo, equum pro frumento, sicut hodie faciunt Lapianæ gentis populi prope Vpsaliam in regno Gothiæ, & Sueciæ, teste Damiano de Goes, Equite Lusitano, in epistola ad summum Pontificem, data anno 1540. Kalendas Septembrias, quæ inter varia illius opuscula reperitur. Hi enim populi gentilica infidelitate, barbaricque obcæcati nauigationi tantum, & piscationi insistant, & in suis contractibus sola permutatione vtuntur, agros non colunt, cymbis vtuntur absque ferreis clauis compactis, quibus onustis piscibus aëre exsiccat, animaliumque pellibus ad vicinos nauigant, vt permutatione dumtaxat, annonam, & quæ sibi ad vitam sunt necessaria, acquirant, nullo sermone adhibito, sed solis nutibus agentes, propter linguæ asperitatem. Postea verò decursu temporis, ob rerum inæqualitatem, inuenta est pecunia, quæ in emptionibus inseruiret, & à principio quidem pede pecudum, capræ, vel bouis in charta, vel corio impresso, pro more diuersarum gentium, excusa fuit, inde à pecude pecunia dicta est; teste Plinio lib. 33. cap. 3. Et apud Romanos, teste eodem Plinio, non ouino, non caprino pede, sed pede bouis signabatur. Hinc illa parœmia Manutij, *Bouem habet in lingua*; id est, pretio, & pecunia corruptus est. Hinc etiam depeculare, & depeculatores dicuntur illi, qui per fas, & nefas nullum reuerentes numen, pecunias vi, furto, & rapinis auferunt; qui plura de hac re desiderat, adeat Cerdam ad illum Virgilij locum *Ancidos* 1.

Mercatique solum, facti de nomine, Byrsam,

Taurino quantum possint circumdare tergo.

4. Adhuc tamen inturgescente hominum auaritia, propter rerum inæqualitatem, quibus frequenter egebant, nimirum calceorum ad domum, domus ad bouem, bouis ad pallium, vel tunicam, ex variis metallis pecunia confecta est, & simul cum ipsa pecunia contractus emptionum, & venditionum esse cœperunt; & planè quia ipsa pecunia ad rerum commercia exercenda, autoritate publica introducta est, inde colligi potest, ipsos emptionis, & venditionis contractus iure gentium fuisse in orbem introductos, constat ex *l. hoc iure, ff. de iustitia, & iure*, docet Fabianus de Monte *dict. quest. 1. num. 4* licet enim glossa in *l. eas causas. C. de redim. captiuas*, dixerit, contractus emptionis, & venditionis, esse de iure naturali, id quidem intelligendum est, quantum ad valorem, & æqualitatem pretij, seu pecuniæ, & rei venditæ; non quantum ad primam inuentionem, & introductionem huius contractus. nam quoad istam primam inuentionem, est inuentio pecuniæ, de iure gentium, quod est proximum iuri naturali, quoad æqualitatem verò valoris rei, ad pretium pecuniæ, est de iure naturali, & hoc modo vtraque opinio Fabiani, & glossæ, optimè conciliatur.
5. Hinc, quia pecunia autoritate publica ad rerum commercia exercenda recepta est, & res vendibiles, eadem quoque autoritate, pretium taxatum habent, *¶ § vox*, id est, lege seu regula, & norma publica, nummus fuit appellata, & quia, vt docet Aristoteles *lib. 5. Ethicorum, cap. 5.* pretium est norma & mensura rerum omnium vendibilium, ideo regula, & norma publica, pecunia appellatur.
6. Notandum verò est, moribus gentium receptum esse, præfigi nomen Dei in vestibulo instrumentorum, & contractuum emptionis, & venditionis: omnes enim huiusmodi contractus, qui publico instrumento conficiuntur, incipiunt,

In nomine Dei, amen. Sciant omnes, qui huiusmodi instrumenta viderint, &c. quod non recens, non nouum, sed vetustissimum institutum est. Plato enim, initium cuiusque rei à diuino, & immortalis nomine auspicandum esse, ait; hinc in epistola quadam, in omnibus, inquit, quæ vel dicimus, vel cogitamus, vel agimus, initia à Deo ducenda sunt. Quod in instrumentis, & contractibus venditionum, multis de causis, fit. *Primò*, ad firmandos contractus firmitate Numinis diuini, sine Deo enim, nihil firmum, nihil stabile esse potest. *Secundò*, vt ab hominum commercio omnis fraudis, dolique species exulet. *Tertiò*, vt Deus optimus, totius assertor, authorque veritatis, in testem, pro veritate contractus asserenda, producat. *Quartò*, vt ipse, tanquam scelerum ultor, ac vindex, districto ense vindictæ in eos seuerissimè animaduertat, qui contractui non steterint. *Quintò*, vt ostendatur, in prædictis contractibus, rationem naturalem pro lege, & norma, esse habendam, ideo enim Deus, tanquam naturalis legis author, in illis præfigitur: vt inde tandem discant contrahentes, quòd in prædictis contractibus, magis ratione naturali, quàm iure scripto, vti debeant.

Aggredimur itaque hanc materiam omnium periculosissimam, & conscientiarum tricis intricatam, faxit Deus, cuius velle, posse est, vt locatæ operæ non pœniteat, sed felicem exitum habeat, in cuius gloriam, & honorem, omnes labores nostros, omnesque vigilias referimus, qui noster est scopus, ad quem semper collimamus.

CAPVT PRIMVM.

Quid sit emptio, & venditio? quid nomine illius intelligatur; an prohibita, vel promissa venditione, prohibeantur etiam, vel permittantur omnes aliæ species alienationis.

- 1 Quid sit venditio, & n. 2.
- Mercis appellations, quid intelligatur. *ibid.*
- 3 Quos contractus excludat definitio venditionis; de ratione illius non est, vt actu dominium rei vendita in emptorem transferat, sed quod sit apta transferri, & n. 5.
- 4 Est contractus ultro, citroque obligatorius.
- 5 Consensus est necessarius ad venditionem.
- Litteris inter abentes fieri potest, & nutibus fieri potest inter presentes. *ibid.*
- An consensu dolo, & per vim, aut iniuriam, præstitus, venditionem irritet, *ibid.* vers. Dicitur est solo nudo.
- 6 Quid nomine rei vendita, vel vendenda, intelligatur in definitione venditionis.
- 7 Quid nomine pretij.
- 8 An requiratur ad substantiam venditionis, quòd pretium, vel pars illius statim tradatur.
- 9 In quo distinguatur contractus venditionis, à contractu permutationis, & emphyteusis.
- 10 An in erectione capelle, vel maioratus, prohibita, vel concessa venditione, censeatur etiam prohibita, vel concessa, donatio, permutatio, oppugneratio, vel hypotheca, aut emphyteusis, & num. seqq. vsque ad 15. & præcipue n. 12.
- Bona maioratus an vendi possint pro redemptione successoris capiti, n. 13.
- 11 An si venditio prohibeatur in dispositione alienationis, &c.

ius testatoris, censeantur eo ipso prohibita omnes aliæ alienationis species, & deinceps præcipue n. 13.

15. Quid, si prohibeatur per legem aliquam, aut statutum.

EMPTIONIS, & venditionis descriptio sic traditur à Fabiano de Monte de *empt. & vendit. quest. 1. num. 1.* & à cæteris Iurisperitis: Est contractus bonæ fidei ultro, citroque obligatorius, qui consensu, & pretio perficitur. Rebellus verò 2. p. de obligat. iust. lib. 9. quest. 1. sect. 1. emptionem sic describit: Est verus contractus, qui solo nudo, & libero consensu perficitur, rei acceptæ, vel accipiendæ pro pretio dato, vel dando. Venditionem autem sic: Est contractus pretij accepti, vel accipiendæ, pro re data, vel danda. Lessius tomo 1. de iust. lib. 2. cap. 11. dub. 1. n. 1. cum iure civili peritis ad leg. 1. ff. de contrah. empt. & vendit. sic: Emptio est pactio pretij pro mercede. Venditio est pactio mercedis pro pretio. Molina tom. 2. de iustit. tract. 2. disp. 336. vers. Fortasse, cum Lessio consentit, imò Lessius cum Molina, utpote antiquiore. Sotus lib. 3. de iustit. quest. 2. art. 1. sic: Emptio est contractus, seu contractio; venditio est distractus seu distractio: rei pro pretio. Alij tandem sic: Venditio est pactio, qua res pro pretio; emptio verò est pactio, qua pretium pro re promittitur.

Omnes hæc descriptiones in idem recidunt: ex illis tamen omnibus, illam Rebelli meliorem iudico: nam illa Lessij, Molinæ, & Soti, in qua venditionem, & emptionem, contractum appellant pretij pro mercede, aut mercedis pro pretio, est valde diminuta, quia ad venditionem tantum rerum mobilium se extendit, & non comprehendit venditiones, & emptiones rerum immobilium, cum tamen hæc emptiones frequentius de rebus fiant immobilibus. in iure enim, mercis appellatione, res tantum mobiles vendibiles veniunt, non immobiles vt habetur l. 66. ff. de verb. signific. qua de re videndus est Rebuffus ad eam legem. Provisio

sio autem de re vendenda, aut emenda, non est venditio, neque emptio, sed est tantum promissio, ex qua resultat obligatio ad emptionem, & venditionem, postea faciendam, ut patet ex glossa ultima ad leg. Titius, ff. de pignor. act. Vnde sicut diuersum quid est vendere, & promittere, ita diuersa est obligatio, quæ oritur ex venditione, & ex promissione venditionis. Illa enim prima semper est obligatio ex iustitia, hæc secunda poterit esse ex fidelitate, ut patebit infra; cum egerimus de contractu promissionis. Præterea, definitio Soti non potest soli emptioni, & venditioni aptari; laxior enim est, & comprehendit etiam permutationem, & locationem, & emphyteusim, cum in illis etiam contractus, & distractus inueniantur; quare solam Rebelli descriptionem aptiorem ad naturam huius contractus explicandam, iudicamus.

3. Singulas igitur particulas definitionis Rebelli, explicemus, *Est contractus verus*. Dicitur *verus*, hoc est, bonæ fidei, ad excludendos contractus fictos, & malæ fidei, irritos, vel irritandos, quales sunt omnes, qui fiunt contra leges illos prohibentes. Dicitur *contractus*, non alienatio, quia de substantia, & ratione venditionis non est, quod ita res actualiter distrahatur, ita ut dominium illius in emptorem actu transferatur; sed quod sit ex natura sua translatiua dominij, & quod venditor, ex vi huius contractus, maneat obligatus ad illud transferendum, ut patebit infra num. 7. & 9. nam venditio rei furtiua, & alienæ, valida est, ut docet Bartol. in l. si is, qui pro empt. §. finali, ff. de usucapio. & probat textus in l. rem alienam, & in l. si in emptione, §. item si emptor, ff. de contrab. empt. dominium tamen illius in emptorem non transfertur, nec enim venditor potest plus iuris in alium transferre, quam ipse habet in re vendita; quare, cum nullum habuit, nullum transferre potuit. l. nemo plus, ff. de reg. iuris, l. traditio ff. de acquir. rer. dom. cap. nemo potest, de regulis iuris, lib. 6. cap. nuper de donat. inter virum, & uxorem. Licet tamen valida sit prædicta venditio rei alienæ, non nocet talis venditio vero domino, quia potest illam vindicare, ubi reperta fuerit, l. in alienum, C. de furtis, l. 1. C. de usucap. pro empt. Afflictis decis. 20. num. 1. Solùm ergo de ratione venditionis est, quod sit ex natura sua apta dominium transferre in emptorem, licet actu non transferat. patet hoc exemplo, quod affert Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 327. vers. secunda conclusio, in med. Si fur furtiuum equum, vel vas argenteum, vendat, dominium pretij ad furem venditorem pertinet, non ad dominum equi, aut vasis argentei, ut habetur in l. qui vas, §. ultim. ff. de furtis. & in l. 49. tit. 5. part. 5. docentque Pinellus C. de resc. vend. part. 2. num. 15. & Vallascus de iure emphyt. quest. 19. num. 2. & tamen dominium rei venditæ non fuit translatum in emptorem; non enim potuit fur illud in illum transferre, cum nunquam illud habuerit. aliunde verò, cum fur verum dominium pretij, rei furtiua, (bona fide sibi ab emptore vero domino pecuniæ dati) comparauerit, vera fuit venditio; & tamen dominium rei non fuit in emptorem translatum; quia dominus equi vbicumque illum inuenit, poterit illum ab emptore vindicare; & emptor tenetur illum ei restituere; tenetur tamen fur venditor de euictione equi, ipsi emptori, cui illum vendidit. Vnde sequitur, contractum venditionis non semper actu transferre dominium rei emptæ in emptorem, esse tamen ex natura sua aptam ad illud transferendam, nisi aliunde impediatur.

4. Dicitur *ultrò, citroque obligatorius*, quia venditio vtrinque obligat, tam ex parte venditoris, quam

emptoris. quæ particula reiicit omnes contractus, qui sunt ex vna tantum parte obligatorij, ut contractus mutui, precarij, commodari, donationis simplicis, depositi, & similiter, in quibus regulariter loquendo, non datur obligatio, nisi ex vna tantum parte, ut constat ex l. Aristo, §. finali, ff. de dolo. & ex l. ad res donatas, ff. de edilit. edict.

Dicitur, *qui solo nudo, & libero consensu perficitur*, quia hæc particula reiicit omnes contractus, qui præter liberum consensum, alias solemnitates iuris ad suum valorem requirunt, quales sunt omnes stipulationes. Dicitur, *solo nudo, & libero consensu*, quia perficitur huiusmodi contractus, & in conscientia obligat solo libero consensu, absque alia solennitate iuris, nec requirit ad suam perfectionem, traditionem, aut partem traditionis rei, & pretij, in eodem conscientia foro, aut præsentiam contrahentium, ut docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 1. num. 1. vers. porro, & Theologi communiter; vnde inter absentes, literis; inter præsentem, signis, & nutibus contrahi potest, l. 2. ff. de oblig. & ait l. final. C. si quis alteri, vel sibi, §. unico, iustit. de obligat. ex consensu, glossa in l. finali, C. de inutili stipulatione. Ordinatio Lusitana l. 6. tit. 1. in principio. licet forte, ut in foro externo, obliget, & perfectus sit, præter ipsum consensum, traditionem, saltem inchoatam, requirat; tanquam vltimum complementum ipsius contractus, ad quod partes peruenire intendunt. Hinc, quando in hoc contractu apponitur aliqua pœna, si ab eo resiliatur, intelligenda ea est de venditionis contractu vtrinque per traditionem, aut saltem partis traditionis, rei & pretij, perfecto, ut infra suo loco dicetur.

Dicitur est, *libero*, quia contractus venditionis, est contractus bonæ fidei, & consensus præstitus per dolum, aut per vim, & iniuriam, extortus, non sufficit, nec bonam fidem præstare potest. patet ex l. si dolo, C. de rescind. vendit. ibi, si dolo aduersarij deceptum venditionem prædij te fecisse dicas, Præses pronuncia aditus animaduertit, sciens, contrarium esse dolum bonæ fidei, quæ in huiusmodi maximè contractibus exigitur, rescindi venditionem iubebit. ubi notabis, talem venditionem non esse ipso iure irritam, sed officio iudicis irritandam, probato dolo, qui causam dedit contractui, quod etiam notauit glossa ibi in propositione casus, constat enim ex l. si voluntate, eodem tit. ibi, Dolum ex calliditate, atque insidijs emptoris, argui debet, vel metu mortis, ne habeatur rata venditio. Debet igitur probari huiusmodi dolum coram iudice id petente, ut ex officio venditionem rescindat, & probabitur, si probentur calliditas, metus mortis, vel insidiæ illatæ venditori per emptorem, quod significant verba illa legis, *Dolum ex calliditate, atque insidijs, vel metu mortis, argui debet*, id est, probari, ut notat ibi glossa, *verb. argui*. Nec emptor, qui dolum fecit, potest vlla vniquam temporis, etiam longissimi, & annorum mille iuuari præscriptione, ut latè probat per multos, & multa iura Cardosius in praxi iud. verb. emptio, num. 11.

6. *Rei accepta, vel accipienda*. Dicitur *rei*, non mercis, quia, ut diximus num. 2. mercis nomine, res tantum mobiles in iure veniunt, non immobiles. Venditio autem non solum fit de rebus mobilibus, sed præcipuè, & maximè de prædijs, vineis, domibus, & agris, & rebus immobilibus. Dicitur etiam, *rei*, prout res distinguitur contra pecuniam, ut excludantur omnes contractus cambij, in quibus pecunia pro pecunia ex vna parte, & vice, in aliam ambiri solet. Dicitur, *accepta, vel accipienda*; quia ad substantiam contractus venditionis, non est opus,

opus, ut traditio rei venditæ actu fiat, quanuis sine obligatione traditionis, saltem futuræ, intelligi nequeat, solum enim, ut diximus *num. 3.* sufficit, quod venditio de se sit translatiua dominij in alium. Porro, nomine *rei*, intellige tam rem certam, quam dubiam, de qua tamen probabilis sit spes, quod futura sit, quæ licet per se actu non existat, existat tamen in spe probabili, quo pacto venduntur iactus piscationum, partus animalium, & fructus futuri, ut constat ex *l. nec emptio. ff. de contrah. empt. ibi, Nec emptio, nec venditio sine re, qua veniat, intelligi potest, & tamen fructus, & partus futuri rectè emantur.*

7. *Pro pretio.* Dicitur, *pro pretio*, seu pro pecunia.

Primo, quia, ut iam in præludio animaduertimus, ex quo pecunia ad rerum commercia inuenta est, & publica autoritate obliuata fuit, mansit rerum omnium vendibilium norma, & mensura, ut docet Aristoteles *lib. 3. Ethicor. cap. 5.* *Secundo*, quia ipsa pecunia per se, & quatenus pecunia publicè obliuata, vendi non potest; potest tamen per accidens, ratione metalli, & materiæ, & ratione circumstantiæ materiæ coniunctæ, ut quia pulchra, quia vetus, quia ex auto, quia comoda ad illam in aliam orbis partem transferendam.

8. Dicitur, *dato, vel dando*, quia sicut ad substantiam, & valorem venditionis, non est opus, ut res, quæ venditur, actu tradatur emptori, sic etiam non opus est, ut pretium statim tradatur venditori, sed sufficit, quod tradendum sit, & quod venditor, facto contractu, teneatur in conscientia illud tradere. Ponitur hoc coniunctum, *pretium pro re*, aut *res pro pretio*; ut apertè videas, hunc contractum esse reciprocum, & vtrò, citròque obligatorium, & mutuum consensum emptoris, & venditoris requirere, & ut intelligas, venditionem ex natura sua postulare, ut fiat pro pecunia, non pro alia re, alioqui si res pro re detur, non erit venditio, sed permutatio. Si certa pensio annua, pro re aliqua, ut pro prædio, pro vinea, pro agro, vel dono, assignetur, non etiam erit venditio, sed emphyteusis, vel locatio. in his enim distinguitur contractus emphyteusis, à contractu emptionis, & venditionis. *Primo*, quia contractus emphyteuticus sit vel pro pensione annua, vel in pecunia, vel in re alia. Venditio autem non pro pensione annuali, sed pro vno cumulo pecuniæ, sit, vel statim soluenda, vel intra certos dies, annos, vel menses. *Secundo*, quia in contractu emphyteutico, dominium directum rei emphyteuticæ, semper manet apud dominum directum, qui rem emphyteuticam tradidit in emphyteusim: dominium verò utile manet apud ipsum emphyteutam, qui rem in emphyteusim accepit. At verò in venditione, totum dominium, tam utile, quam directum, transfertur in emptorem. *Tertio*, quia venditio, regulariter loquendo, semper sit pro pretio adæquato rei, quæ venditur. Res autem, quæ in emphyteusim traditur, non traditur pro pensione adæquante in valore rem ipsam, aut fructus, illius annuos. ita docet Vallacius *de iure emphyteutico, q. 19. n. 2.* per multos, & multa iura, quæ ibi allegat.

9. 10. Dubium autem præcipuum hic esse potest, vtrum, prohibita, vel concessa venditione per legem aliquam, vel statutum, vel dispositionem testamentariam testatoris, vel fundatoris alicuius maioratus, vel capellæ, censetur etiam prohibita, vel concessa permutatio, donatio, oppignatio, emphyteusis, & omnis alia species alienationis. Et in primis, si loquamur de dispositione

Fagundes de iustitia &c.

alicuius priuati hominis in testamento, aut legato extra fundationem capellæ, & institutionem maioratus: si testator permittat, & concedat venditionem, clarum est, permittere etiam, & concedere omnes species alienationis, & sic posse heredem, & legatarium emphyteutare, permutare, oppignare, vel quouis alio modo alienare rem sibi testamento relictam, ac legatam. *Primo*, quia talis modus disponendi, totus factus est in fauorem heredis, aut legatarij in testamento vocati, & fauores sunt ampliandi, & non restringendi. *Secundo*, quia de maiori præiudicio disponentis agitur in venditione, quam in permutatione, oppignatione, emphyteuticatione, aut in quouis alia alienationis specie, & qui permittit, & concedit maius suum præiudicium, consequenter etiam permittit, & concedit minus, quando illud minus sub maiori continetur, velut species sub genere. *Tertio*, quia in iure, sub nomine venditionis comprehenduntur etiam omnes alij alienationis contractus, quando eadem est ratio de omnibus; quare, concessa, vel permittita à testatore venditione, censentur etiam permittiti omnes alij alienationis modi: patet hoc ex *l. statuliberi à ceteris. ff. de statuliberis, ibi, lex duodecim tabularum, emptionis verbo, omnem alienationem complecti videtur, quoniam qualibet alienatio per imaginariam emptionem, sicut heredis institutio, & emancipatio celebratur.* & id probat Iureconsultus Marcellus in *l. sicuti. §. venditionis. ff. pro quibus modis pign. vel hypoth. solu. & glossa in l. 2. C. de usucapion. pro empto.* docet Caldas Pereira *de empt. & vendit. cap. 3. n. 1.* & euidenter constat ex *l. sed quod eas. §. emptione, ff. de pignor.* vbi dicitur, id, quod vendi potest, & emi, posse etiam oppignari, & emphyteutari. Et idem dicendum est, quando aliquis in dispositione sui testamenti aliquid alicui legat, vel relinquit absolutè, & sine vlla concessione; eo enim ipso tunc ei relinquit liberam illius dispositionem, & tacitam alienationem. quare poterit illam vendere, ac permutare, vel quouis alio modo alienare ad libitum suum.

Si testator, vel legator in dispositione sui testamenti, venditionem prohibeat, censetur etiam prohibere omnem alium alienationis modum, & sic prohibita venditione, non potest heres, aut legatarius in testamento vocatus rem sibi testamento, aut legato relictam, donare, permutare, oppignare, aut emphyteutare, vel quouis alio modo distrahere, & alienare. nam quanuis, ex vi verborum, prohibita venditione, non censetur prohibita permutatio, donatio, oppignatio, & emphyteusis; ex præsumpta tamen voluntate disponentis, prohibita censetur, nisi aliunde ex aliqua vrgenti circumstantia, aliud colligatur. ita docet Bartol. in *l. alio, de aliment. & cibor. legat. & in l. filius familias. §. Diui, ff. de legat. 1. & in l. 2. C. de usucapio. & in l. quorundam. ff. de pignoribus.* Diuus in *l. codicillis. §. instituta, de legat. 2.* Fabianus de Monte *de empt. & venditione, quest. 2. num. 18.* Couartuias *lib. 2. variarum, cap. 16. num. 7.* Tiraquel. *lib. 1. de retract. §. 1. glossa 14. num. 13.* Sanchez *lib. 1. de matrimonio, disp. 13. num. 1.* & ratio est. *Primo*, quia testator, qui prohibuit venditionem, effectum magis in suo testamento, quam modum prohibendi, visus est considerasse, hoc est, considerauit magis conseruationem bonorum, quæ testamento legabat, quam modum alienationis, & ideo, nomine venditionis, quam prohibuit, comprehendere voluit tacitè omnem alienationis contractum, per quem dominium, tam utile, quam directum, in alium transfertur. *Secundo*, quia pro-

Ec 2 hibito

CAPVT II.

Quis, & qualis consensus requiratur, ut venditionis contractus, pro utroque foro, obligatorius dicatur, & perfectus sit; & an requiratur, ut fiat scriptura ipsius contractus?

1. Tria sunt de essentia contractus venditionis, & que.
2. Qui, & qualis consensus requiratur ad valorem illius.
3. An contractus venditionis silete celebratus, sine animo contrahendi, ita obliget pro utroque foro, ut in illo teneantur partes contrahentes, stare sensu, quem efficiunt verba externa.
4. An perfecta venditione solo nudo, & libero consensu, sine scriptura, possit uteruis contrahentium alium compellere, ut, ad maiorem firmitudinem illius, scriptura fiat, & cuius expensis tunc facienda sit.
5. An absque scriptura, validus sit contractus, quando in principio illius conuenerunt contrahentes, ut fieret, & n. 9.
6. Perfecto venditionis contractu, neuter contrahentium potest ab eo rescire in conscientia altero inuito.
7. Ad quem tunc periculum rei vendita spectet, & quid, si nondum fuerit res vendita, emproxi tradita.
8. Quid, si post perfectum contractum, ante traditionem rei, res ipsa, ob maleficium venditoris, fisco applicetur.
Quid, si fides habita fuerit de pretio soluendo. ibid. vers. quod si.
9. An, quando initio contractus de scriptura mentio facta est a contrahentibus, & dubitatur, an facta fuerit ad valorem contractus, an ad firmitatem illius, censendum sit, fuisse factam ad valorem.

TRIA sunt de essentia, & valore contractus emptionis, & venditionis, consensus, res, pretium. De consensu patet ex l. omnibus reb. ff. de verb. obligat. ibi, in omnibus reb. que dominium transferunt, concurrat, oportet, affectus ex utraque parte contrahentium; nam nisi in venditione animus utriusque consentiat, perducere ad effectum, id, quod inchoatur, non potest. patet etiam ex l. in venditionibus, ff. de contrab. empt. ibi, in venditionibus, & emptionibus, consensum debere intercedere, palam est. De re, constat ex l. nec emptio, ff. de contrahend. empt. ibi, nec emptio, nec venditio, sine re, que ueneat, intelligi potest. De pretio, constat etiam ex d. l. in venditionibus, & ex §. pretium, Inst. de act. empt. & id docet glossa magna in l. palam, ff. de rerum permut. & Fabianus de Monte in tract. de vendition. quest. 1. num. 1. & 4. & communiter Doctores. Probatumque facile, ad valorem venditionis requiri consensum, rem, & pretium; quia hic contractus est ultro, citroque obligatorius: obligatio autem sine consensu non datur; ergo requiritur utrinque consensus, quo emptor, & venditor ad inuicem obligentur. Per consensum autem obligatur venditor ad tradendam rem venditam emproxi, & emptor, ad tradendum pretium venditori: ergo etiam requiritur res, & pretium; & sine con-

Fagundez de iustitia, &c.

sensu re, & pretio, intelligi venditio non potest; ergo ad essentiam, & valorem huius contractus, hæc tria requiruntur, consensus, res, & pretium.

Ille autem consensus solus sufficit, & necessarius est ad valorem, & perfectionem huius contractus, quo contrahentes mutuo conueniant, cum animo se obligandi exterius expresso, modo liber, & non coactus sit, & nihil amplius requiritur. patet Inst. de empt. & vendit. §. 1. & Inst. de donat. §. alia autem, vers. perficiuntur, inulto versu sequenti. & ex textu in l. 2. de contrab. empt. & vendit. & ex l. 1. ff. de rerum permut. & habetur lib. 4. Ord. Lusitania, tit. 8. §. 3. & l. 6. & 8. Castella tit. 5. p. 5. docent communiter Doctores, Rebellus 2. part. de oblig. iust. lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 8. Antonius Gomez tomo 2. variar. cap. 4. num. 9. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 254. & 337. initio. Ceuallos tomo 1. comm. quest. 90. n. 2. Decius conf. 15. & 154. num. 4. Socinus conf. 120. num. 17. vol. 4. Gregorius Lopez in l. 2. tit. 1. part. 6. verb. Puridad. & ratio est, quam tradidimus numero precedenti, quia venditio est contractus ultro, citroque obligatorius circa rem, & pretium; ergo ille consensus solum requiritur, & necessarius est ad perfectum valorem illius, modo sit liber, & non coactus, quo contrahentes animo se obligandi, exterius verbis, aut signis expresso, circa rem, & pretium mutuo conuenerunt.

Dixi, modo sit liber, & non coactus, quia coactio tollit consensum, ut probauimus cap. 1. num. 5. vers. Dicitur est. Dixi etiam, animo se obligandi, exterius expresso, quia si silete conueniant, & nolint se obligare, teneantur in conscientia, & in foro externo cogentur stare contractui, & communi verborum sensui exterius prolato, nisi ab eo velint recedere. At verò, quod in foro externo cogantur stare communi verborum sensui exterius prolato, quantum silete contraxerint, & animum contrahendi non habuerint, docet Sanchez lib. 1. de matrimo. disp. 18. n. 14. & constat ex cap. literis, de sponsalibus, & omnes fatentur, & ratio est, quia foris externus non curat de consensu interno, sed ad solum communem verborum externorum sensum attendit; presumitur enim quisque in eo foro, id exterius significare, quod intus habet, & nisi ita esset, magna in republica perturbatio daretur, magna scandala sequerentur. Quod verò etiam in foro interno teneantur silete contrahentes stare verborum sensui exterius prolato, est maior dubitatio, sed ita resoluendum est; colligitur hæc resolutio ex Sancio lib. 1. de matrimonio, disp. 9. num. 5. vers. Tandem, quia docet Gregor. lib. 10. cap. 16. ad cap. 12. Iohis, ibi, impiorum sapientia, est, eorum machinationibus regere, sensum verborum velare; quæ falsa sunt, vera ostendere; quæ vera sunt, falsa demonstrare: ac sapientia iustorum, est, sensum verborum aperire; vera, ut sunt, diligere, falsa denotare, nullam iniuriam ultionem quæere. Ex quibus verbis patet, iniuriam maximam facere silete contrahentem, ei, qui vero animo contrahit; ergo tenetur in conscientia illam resarcire; non potest autem resarcire, nisi stando communi verborum sensui exterius prolato; ergo tenetur in conscientia illi stare, nisi decipitur, ut aliter sibi resarciatur.

Dices: Qui promittit, & vouet, sine animo vouendi, & promittendi, non obligatur in conscientia ad votum, & simplicem promissionem, quia Deus talia foris nosstra verba audit, qualia ex intentione proferuntur, ut habetur in cap. humana aures. 22. quest. 5. Respondeo, diuersam esse ratio-

E e 3 nem

CAPVT II.

Quis, & qualis consensus requiratur, ut venditionis contractus, pro utroque foro, obligatorius dicatur, & perfectus sit; & an requiratur, ut fiat scriptura ipsius contractus?

1. Tria sunt de essentia contractus venditionis, & que.
2. Qui, & qualis consensus requiratur ad valorem illius.
3. An contractus venditionis silete celebratus, sine animo contrahendi, ita obliget pro utroque foro, ut in illo teneantur partes contrahentes, stare sensu, quem efficiunt verba externa.
4. An perfecta venditione solo nudo, & libero consensu, sine scriptura, possit uteruis contrahentium alium compellere, ut, ad maiorem firmitudinem illius, scriptura fiat, & cuius expensis tunc facienda sit.
5. An absque scriptura, validus sit contractus, quando in principio illius conueniunt contrahentes, ut fieret, & n. 9.
6. Perfecto venditionis contractu, neuter contrahentium potest ab eo rescire in conscientia altero inuito.
7. Ad quem tunc periculum rei vendita spectet, & quid, si nondum fuerit res vendita, emproxi tradita.
8. Quid, si post perfectum contractum, ante traditionem rei, res ipsa, ob maleficium venditoris, fisco applicetur.
Quid, si fides habita fuerit de pretio soluendo. ibid. vers. quod si.
9. An, quando initio contractus de scriptura mentio facta est a contrahentibus, & dubitatur, an facta fuerit ad valorem contractus, an ad firmitatem illius, censendum sit, fuisse factam ad valorem.

TRIA sunt de essentia, & valore contractus emptionis, & venditionis, consensus, res, pretium. De consensu patet ex l. omnibus reb. ff. de verb. obligat. ibi, in omnibus reb. que dominium transferunt, concurrat, oportet, affectus ex utraque parte contrahentium; nam nisi in venditione animus utriusque consentiat, perducere ad effectum, id, quod inchoatur, non potest. patet etiam ex l. in venditionibus, ff. de contrab. empt. ibi, in venditionibus, & emptionibus, consensum debere intercedere, palam est. De re, constat ex l. nec emptio, ff. de contrahend. empt. ibi, nec emptio, nec venditio, sine re, que veniat, intelligi potest. De pretio, constat etiam ex d. l. in venditionibus, & ex §. pretium, Inst. de act. empt. & id docet glossa magna in l. palam, ff. de rerum permut. & Fabianus de Monte in tract. de vendition. quest. 1. num. 1. & 4. & communiter Doctores. Probatumque facile, ad valorem venditionis requiri consensum, rem, & pretium; quia hic contractus est vltro, citroque obligatorius: obligatio autem sine consensu non datur; ergo requiritur utrinque consensus, quo emptor, & venditor ad inuicem obligentur. Per consensum autem obligatur venditor ad tradendam rem venditam emproxi, & emptor, ad tradendum pretium venditori: ergo etiam requiritur res, & pretium; & sine con-

Fagundez de iustitia, &c.

sensu re, & pretio, intelligi venditio non potest; ergo ad essentiam, & valorem huius contractus, hæc tria requiruntur, consensus, res, & pretium.

Ille autem consensus solus sufficit, & necessarius est ad valorem, & perfectionem huius contractus, quo contrahentes mutuo conueniant, cum animo se obligandi exterius expresso, modo liber, & non coactus sit, & nihil amplius requiritur. patet Inst. de empt. & vendit. §. 1. & Inst. de donat. §. alia autem, vers. perficiuntur, inulto versu sequenti. & ex textu in l. 2. de contrab. empt. & vendit. & ex l. 1. ff. de rerum permut. & habetur lib. 4. Ord. Lusitania, tit. 8. §. 3. & l. 6. & 8. Castella tit. 5. p. 5. docent communiter Doctores, Rebellus 2. part. de oblig. iust. lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 8. Antonius Gomez tomo 2. variar. cap. 4. num. 9. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 254. & 337. initio. Ceuallios tomo 1. comm. quest. 90. n. 2. Decius conf. 15. & 154. num. 4. Socinus conf. 120. num. 17. vol. 4. Gregorius Lopez in l. 2. tit. 1. part. 6. verb. Puridad. & ratio est, quam tradidimus numero precedenti, quia venditio est contractus vltro, citroque obligatorius circa rem, & pretium; ergo ille consensus solum requiritur, & necessarius est ad perfectum valorem illius, modo sit liber, & non coactus, quo contrahentes animo se obligandi, exterius verbis, aut signis expresso, circa rem, & pretium mutuo conueniunt.

Dixi, modo sit liber, & non coactus, quia coactio tollit consensum, ut probauimus cap. 1. num. 5. vers. Dicitur est. Dixi etiam, animo se obligandi, exterius expresso, quia si silete conueniant, & nolint se obligare, teneantur in conscientia, & in foro externo cogentur stare contractui, & communi verborum sensui exterius prolato, nisi ab eo velint recedere. At verò, quod in foro externo cogantur stare communi verborum sensui exterius prolato, quantum silete contraxerint, & animum contrahendi non habuerint, docet Sanchez lib. 1. de matrimo. disp. 18. n. 14. & constat ex cap. literis, de sponsalibus, & omnes fatentur, & ratio est, quia foris externus non curat de consensu interno, sed ad solum communem verborum externorum sensum attendit; presumitur enim quisque in eo foro, id exterius significare, quod intus habet, & nisi ita esset, magna in republica perturbatio daretur, magna scandala sequerentur. Quod verò etiam in foro interno teneantur silete contrahentes stare verborum sensui exterius prolato, est maior dubitatio, sed ita resoluendum est; colligitur hæc resolutio ex Sancio lib. 1. de matrimonio, disp. 9. num. 5. vers. Tandem, quia docet Gregor. lib. 10. cap. 16. ad cap. 12. Iohis, ibi, impiorum sapientia, est, eorum machinationibus regere, sensum verborum velare; quæ falsa sunt, vera ostendere; quæ vera sunt, falsa demonstrare: ac sapientia iustorum, est, sensum verborum aperire; vera, ut sunt, diligere, falsa denotare, nullam iniuriam ultionem quæere. Ex quibus verbis patet, iniuriam maximam facere silete contrahentem, ei, qui vero animo contrahit; ergo tenetur in conscientia illam resarcire; non potest autem resarcire, nisi stando communi verborum sensui exterius prolato; ergo tenetur in conscientia illi stare, nisi decipitur, ut aliter sibi resarciatur.

Dices: Qui promittit, & vouet, sine animo vouendi, & promittendi, non obligatur in conscientia ad votum, & simplicem promissionem, quia Deus talia foris nosstra verba audit, qualia ex intentione proferuntur, ut habetur in cap. humana aures. 22. quest. 5. Respondeo, diuersam esse ratio-

E e 3 nem

nem utrobique, quia votum, & promissiones simplices, etiam acceptatæ, sunt quædam leges, quas quisque sibi imponit, atque adeo earum obligatio tota pendet ex intentione se obligandi; quare, si vouentes, aut promittentes non habuerunt intentionem se obligandi, consequenter etiam non habuerunt intentionem vouendi, & promittendi. Votum enim, & promissio, si quod est, obligatorium est; quare, qui vouet, & promittit sine intentione vouendi, & promittendi, tenetur non vouet, nec promittit, si promissio est simplex. Si vero habuit intentionem, & animum vouendi, & promittendi, & expressè habuit intentionem non se obligandi, etiam nihil vouit, & si putat, se vouere, fallitur, re enim vera nihil vouit, quia per intentionem se non obligandi destruxit obligationem vouendi, & ideo in conscientia non manet obligatus, quia actus liberi non operantur ultra intentionem agentium, *l. non omnis, in initio, ff. si certum petatur*, & hanc opinionem sequuti fuimus in secundo præcepto Decalogi, cum de voto, & iuramento egimus. At verò obligatio contractus emptionis, & venditionis, & omnium contractuum, qui utrinque ex iustitia obligant, non oritur ex priuata contrahentium intentione, sed ex naturali ratione, & ex iure publico, & ideo, ne fiat contrahentibus iniuria, obligant huiusmodi contractus, in conscientia, & quoad Deum, iuxta sensum, quem efficiunt verba, & signa externa, quibus utuntur; alioqui, ut dixi, magna rerum perturbatio esset in Christiana republica. Confirmatur, quia deflorator virginis, sub specie matrimonij promissi, si sint æqualis conditionis, tenetur in conscientia stare communi verborum sensui, quæ exteriùs proferuntur, licet fide, & animo fallendi proferantur, ut docet Sancius *lib. 1. de matrimonio. disp. 10. num. 3.* quia tenebatur ex iustitia commutativa, verè, & non fidei promittere, & aliter ei damnum recitare non potest, nisi volente, & consentiente femina deflorata. Et eadem est ratio in omnibus contractibus vltro, citroque ex iustitia commutativa obligantibus, in quibus interuenit hæc forma: Facio, ut facias: Do ut des.

4. Perfecto autem venditionis contractu absque scriptura, sed solo nudo, & libero consensu, potest alter contrahentium, compellere alium, ut scriptura fiat ad faciliorem probationem contractus, quia, quod sibi non obest, & prodest alteri, cogitur quilibet contrahens efficere: instrumentum autem scripturæ tunc illius expensis faciendum est, qui alterum ex intervallo, post initum perfectumque contractum, cogit ad illam faciendam: ita Molina *tom. 2. de iust. tract. 2. disput. 337.* Anton. Gomez *tom. 2. var. cap. 2. num. 17.* Rebellus *2. part. de obligat. inst. quest. 1. sect. 2. num. 8.* Greg. Lopez *l. 6. tit. 5. part. 5. vers. quæro, in fine, & alij.*

5. Sed dubium est, an perfectus, & validus sit contractus huiusmodi sine scriptura publica factus, quando contrahentes de illa, in initio contractus, mentionem fecerunt. Breuiter sic respondeo: Aut quando contrahentes contraxerunt, statim in initio contractus, conuenerunt de scriptura faciendâ, aut non conuenerunt statim, sed ex intervallo, & post perfectum contractum; similiter, aut alter, vel uterque simul statim, & in initio contractus, conuenerunt de illa faciendâ, ad faciliorem probationem ipsius contractus, & maiorem firmitatem illius: aut conuenerunt de illa faciendâ, & dubitant, an mentio prædictæ scripturæ facta fuerit ad valorem contractus, an ad faciliorem probationem illius. Si statim in initio contractus conue-

nerunt de scriptura faciendâ, non est validus, nec perfectus contractus, nisi facta scriptura; & potest quilibet contrahentium, altero invito, ab eo rescilire; quia sub ea conventionione, & conditione fuit facta venditio, & ideo non censetur perfecta, nisi purificatâ, impletâque conditione; ita habetur expressè in *nostris Ordinat. Lusitanæ, lib. 4. tit. 8. n. 3.* & in *leg. 6. Castella, tit. 5. part. 5. & in l. 2. ff. de contrab. empt. & l. contractus, C. de fide instrument. & Inst. de empt. & vendit. §. 1.* docet Molina *tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 337. vers. quæ dicta sunt.* Cabedo *1. part. decis. 102.* Greg. Lopez in *dist. leg. 6. Castella, Parlador. lib. 2. rerum quotidian. cap. 3. num. 43.* Cevallos *tom. 1. com. quest. 90. num. 2.* Declus *consil. 340. col. 2.* Franciscus de Aret. *consil. 159. incipit, Longa est dubitatio.* Et ratio est: primo, quia vnusquisque potest in suis contractibus, apponere conditiones, quas voluerit, modò sint licitæ, ut habetur in *nostris ordinat. nouis lib. 4. tit. 4. initio*; hæc autem conditio est licita, ut patet. Secundo, quia ex conventionione scripturæ faciendæ, habita statim, & initio contractus, præsumitur animus contrahendi, sub ea conditione, non aliter, nec alio modo; quare non erit validus contractus, antequam prædicta scriptura fiat.

Si post celebrationem contractus, & ex interuallo de scriptura conuenerunt, non obest valori contractus scripturæ faciendæ mentio, perfectus enim fuit solo nudo consensu, & ideo nullus contrahentium potest ab eo rescilire, altero invito; solum enim tunc ea mentio censetur facta ad faciliorem probationem contractus, non ad valorem illius, cum iam contractus solo nudo, & libero consensu celebratus, perfectus fuerit: ita auctores, & iura allegata; & patet ex iis, quæ diximus in *cap. 1. num. 5.* docetque Cevallos *communis contra communem 1. part. quest. 9. num. 6.*

Si autem statim, & initio contractus, conuenerunt de scriptura faciendâ, & dubitant, an conuenerint de ea faciendâ, ad maiorem firmitatem, & faciliorem probationem illius, an ad valorem ipsius contractus. Partita est opinio.

Prima docet, non esse validum contractum, nisi scriptura fiat, & mentionem illius factam esse ad valorem illius. hanc tenet Greg. Lopez *leg. 6. tit. 5. part. 5. verb. quæro, & glossa Inst. de empt. & vend. verb. conficiuntur.* Specul. *tit. de empt. & vendit. §. 1. vers. sed si dictum.* Cynus, Marra, & Baldus, in *l. contractus, C. de fide instrum. verb. in scriptis, & ibi Paulus de Castro num. 60.* & videtur etiam tenere Cabedo *dist. 1. part. decis. 101.* quatenus ait, ex mentione scripturæ faciendæ habita in initio contractus, præsumi animum contrahendi sub ea conditione, non aliter, nec alio modo. Et ratio est, quia in dubiis semper præsumendi sunt contrahentes, elegisse illud, quod illis magis conuenit, & quod partem suam securiorem reddit; nemo autem negabit, magis conuenire contrahentibus, facere scripturam, quàm non facere.

Secundam, quæ asserit, mentionem scripturæ in eo dubio fuisse factam ad faciliorem probationem contractus, non ad valorem illius, tenet Bartol. in *d. l. contractus, allegata, & in l. finali, & Auth. ibi posita, C. si certum petatur*, & Salicetus *ibi*, ubi hanc questionem egregiè discutit, & tandem concludit, mentionem scripturæ in eo dubio, censendam esse, non fuisse factam ad valorem contractus, sed ad faciliorem probationem illius, nisi alia coniecturæ dentur, ex quibus colligatur voluntas contrahentium, esse, non contrahere, nisi facta scriptura. Tenent etiam Angelus *consil. 156. incipit, Dominica*

contrahentibus, & non constat, sed dubitatur, an ab illis facta fuerit ad valorem contractus, an ad firmitatem illius, censendum sit, fuisse factam ad valorem illius? Diximus *num. 5. vers. si autem statim.*

CAPVT III.

Quatenus debeat gabella ex venditionis contractu?

- 1 Solo nudo, & libero consensu perfecto contractu, gabella statim debetur.
- 2 Opinio contraria reijciatur.
- 3 Quinque dies in Castella dati ad soluendam gabellam, & manifestandos illos, qui illam non soluant, à die perfectionis contractus numerandi sunt.
- 4 An debeat gabella ex retractu, si partes statim à contractu, incontinentique recesserint.
- 5 Quid, si ex intervallo recesserint.
- 6 Quid, si res non sit integra, sed processum sit ad traditionem pretij, vel partis illius.
- 7 An debeat gabella, quando post perfectionem contractus, aliquid circa illum immouatur, & vel pretium augetur, vel res, aut utrumque minuitur, vel vnum tantum minuitur, & alterum augetur, & n. 8.
- 9 Si vnus gabellarius sit tempore, quo perficitur contractus, & alter tempore traditionis rei, & pretij, cui tunc debeat.
- 10 An illam debeant contrahentes, si vterque, vel alter illorum, immunis fuerit à solutione illius, tempore perfectionis contractus, quamvis tempore, quo de illo agere coeperunt, non fuerit.
- 11 An debeat, si in loco, & tempore, in quo debetur, contractus perficiatur, & res vendita, vel pretium illius tradatur, loco, & tempore, quo non debetur.
- 12 Non potest gabellarius agere ad gabellam, nisi post perfectum contractum.
- 13 An debeat gabella ex contractu venditionis à retrò, quando res postea, & pretium restituitur. Et quid, si prorogetur iterum tempus assignatum, ad rescindendum contractum venditionis à retrò, & n. 17.
- 14 Quid, si contractus venditionis à retrò celebratus fuerit sub his verbis: Restituito pretio, uerum mihi res pro illo vendas.
- 15 Leges, qua obligant ad soluendam gabellam in contractibus, non habent locum in quasi contractibus.
- 16 An repetenda sit gabella à fisco, vel gabellario, si contractus venditionis ex aliqua causa annullatur. Et quid, si contractus sit ipso iure nullus. *ibid. vers. statuo nonò.*
An debeat quando pensio emphyteusis de consensu utriusque domini vtilis & directi ab vno pradio auferatur, & in aliud transmatur. *ibid.*
An ex emphyteusi renouata cum pensionis augmento, d. n. 17.

I. **C**IRCA resolutionem questionis tactæ in principio huius capituli,
Statuo primò. Perfecto venditionis contractu, vel per solum nudum, & liberum par-

tium consensum, vel per scripturam (si de illa partes conueniant) statim, & absque vlla traditione, vel parte traditionis pretij, vel rei, gabella debetur; quare, si partes contrahentes conueniant, quod non perficiatur, nisi instrumentum fiat scripturæ, tunc incipit deberi, cum primùm scriptura facta fuerit, quia tunc perficitur contractus. patet ex l. 2. C. de eunuch. & ex l. 3. §. Nerua filius. ff. de acquir. possessione, docet Baldus in l. non dubium, in princip. C. de legibus, & Angelus in l. Marcellus, §. res, qua. ff. ad Trebell. Iason in l. ius autem civile, num. 19. ff. de inst. & iure, Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 337. §. quia ergo. Lafarte de decima vend. cap. 3. à num. 1. Rebellus 2. part. de obligat. inst. lib. 9. quast. 1. sect. 2. num. 12. Anton. Gomez tom. 1. variar. resol. cap. 2. num. 9. & idem probat lex 1. & lex 10. Castella, tit. 17. & lex 31. tit. 19. lib. 9. noua collectionis. & ratio est, primò, quia tributum gabellæ collatum est in substantia contractus emptionis, & venditionis; ergo perfecta, & consummata substantia contractus statim debetur. Secundò, quia vbi incipit contractus venditionis contrahentes obligare, incipit tributum gabellæ, illi impositum, deberi; incipit autem obligare, quum, vel per solum nudum consensum partium contrahentium circa rem, & pretium perficitur, vel per scripturæ instrumentum, quando partes conueniunt, quod non, nisi per scripturam, perficiatur; igitur tunc incipit tributum gabellæ deberi.

Hinc inferes, ex promissione vendendi rem aliquam, non deberi gabellam, quia promissio vendendi non est venditio, nec contractus venditionis perficitur per solum nudam promissionem vendendi. ita docet Iacobus Butt. & Angelus in l. 1. C. de pact. pignor. Tiraquel. lib. 2. de retractu quast. 5. in fine, num. 30. & 45. Vallasc. tom. 1. consult. 77. num. 6. vers. ad illud verò.

Inferes etiam, reiiciendos esse Castillo, & Montaluo citatos à Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 337. §. quia ergo; quatenus asserunt, ante traditionem rei, vel partis rei, & pretij, gabellam non deberi: nituntur enim eo falso fundamento, quod contractus non perficiatur, nisi traditione sequuta. Potest tamen esse vera hæc illorum opinio, si loquantur de illa venditione, in qua partes conueniunt, quod non valeat, nec perficiatur contractus venditionis, nisi facta scriptura. Potest etiam esse vera, si loquantur de statuto aliquo disponente, quod non debeat gabella, nisi contractus fuerit consummatus per traditionem, vel partem traditionis rei, & pretij, quo pacto loquitur Baldus in l. si constante, C. de donat. ante nupt. vbi asserit, non valere huiusmodi contractum, nisi post traditionem sequutam.

Inferes rursus, illos quinque dies in regno Castellæ datos, ad manifestandam, soluendamque gabellam sub pena duplæ solutionis, numerandos esse à puncto perfectionis contractus, non à puncto traditionis rei, & pretij. ita asserit lex 31. Castella, tit. 9. lib. 9. noua collectionis, docet Lafarte de decima vendit. cap. 3. num. 4. & Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 337. vers. ex hac definitione, quod etiam intelligendum est de tempore dato ad retractandam venditionem iure sanguinis, vt Lafarte, & Molina allegari asserunt.

Statuo secundò. Si post perfectum, & celebratum contractum, siue solo nudo partium consensu, siue scripturæ instrumento perficiatur, partes incontinenti ab eo recesserint, non debetur gabella, neque ex contractu, neque ex retractu, seu rescissione illius, & tenetur hucus, vel gabellarius illam restituere.

contrahentibus, & non constat, sed dubitatur, an ab illis facta fuerit ad valorem contractus, an ad firmitatem illius, censendum sit, fuisse factam ad valorem illius? Diximus *num. 5. vers. si autem statim.*

CAPVT III.

Quatenus debeat gabella ex venditionis contractu?

- 1 Solo nudo, & libero consensu perfecto contractu, gabella statim debetur.
- 2 Opinio contraria reijciatur.
- 3 Quinque dies in Castella dati ad soluendam gabellam, & manifestandos illos, qui illam non soluant, à die perfectionis contractus numerandi sunt.
- 4 An debeat gabella ex retractu, si partes statim à contractu, incontinentique recesserint.
- 5 Quid, si ex intervallo recesserint.
- 6 Quid, si res non sit integra, sed processum sit ad traditionem pretij, vel partis illius.
- 7 An debeat gabella, quando post perfectionem contractus, aliquid circa illum immouatur, & vel pretium augetur, vel res, aut utrumque minuitur, vel vnum tantum minuitur, & alterum augetur, & n. 8.
- 9 Si vnus gabellarius sit tempore, quo perficitur contractus, & alter tempore traditionis rei, & pretij, cui tunc debeat.
- 10 An illam debeant contrahentes, si vterque, vel alter illorum, immunis fuerit à solutione illius, tempore perfectionis contractus, quamvis tempore, quo de illo agere coeperunt, non fuerit.
- 11 An debeat, si in loco, & tempore, in quo debetur, contractus perficiatur, & res vendita, vel pretium illius tradatur, loco, & tempore, quo non debetur.
- 12 Non potest gabellarius agere ad gabellam, nisi post perfectum contractum.
- 13 An debeat gabella ex contractu venditionis à retrò, quando res postea, & pretium restituitur. Et quid, si prorogetur iterum tempus assignatum, ad rescindendum contractum venditionis à retrò, & n. 17.
- 14 Quid, si contractus venditionis à retrò celebratus fuerit sub his verbis: Restituito pretio, uerum mihi res pro illo vendas.
- 15 Leges, qua obligant ad soluendam gabellam in contractibus, non habent locum in quasi contractibus.
- 16 An repetenda sit gabella à fisco, vel gabellario, si contractus venditionis ex aliqua causa annullatur. Et quid, si contractus sit ipso iure nullus. *ibid. vers. statuo nonò.*
An debeat quando pensio emphyteusis de consensu utriusque domini vtilis & directi ab vno pradio auferatur, & in aliud transmatur. *ibid.*
An ex emphyteusi renouata cum pensionis augmento, d. n. 17.

I. **C**IRCA resolutionem questionis tactæ in principio huius capituli,
Statuo primò. Perfecto venditionis contractu, vel per solum nudum, & liberum par-

tium consensum, vel per scripturam (si de illa partes conueniant) statim, & absque vlla traditione, vel parte traditionis pretij, vel rei, gabella debetur; quare, si partes contrahentes conueniant, quod non perficiatur, nisi instrumentum fiat scripturæ, tunc incipit deberi, cum primùm scriptura facta fuerit, quia tunc perficitur contractus. patet ex l. 2. C. de eunuch. & ex l. 3. §. Nerua filius. ff. de acquir. possessione, docet Baldus in l. non dubium, in princip. C. de legibus, & Angelus in l. Marcellus, §. res, qua. ff. ad Trebell. Iason in l. ius autem civile, num. 19. ff. de inst. & iure, Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 337. §. quia ergo. Lafarte de decima vend. cap. 3. à num. 1. Rebellus 2. part. de obligat. inst. lib. 9. quast. 1. sect. 2. num. 12. Anton. Gomez tom. 1. variar. resol. cap. 2. num. 9. & idem probat lex 1. & lex 10. Castella, tit. 17. & lex 31. tit. 19. lib. 9. noua collectionis. & ratio est, primò, quia tributum gabellæ collatum est in substantia contractus emptionis, & venditionis; ergo perfecta, & consummata substantia contractus statim debetur. Secundò, quia vbi incipit contractus venditionis contrahentes obligare, incipit tributum gabellæ, illi impositum, deberi; incipit autem obligare, quum, vel per solum nudum consensum partium contrahentium circa rem, & pretium perficitur, vel per scripturæ instrumentum, quando partes conueniunt, quod non, nisi per scripturam, perficiatur; igitur tunc incipit tributum gabellæ deberi.

Hinc inferes, ex promissione vendendi rem aliquam, non deberi gabellam, quia promissio vendendi non est venditio, nec contractus venditionis perficitur per solam nudam promissionem vendendi. ita docet Iacobus Butt. & Angelus in l. 1. C. de pact. pignor. Tiraquel. lib. 2. de retractu quast. 5. in fine, num. 30. & 45. Vallasc. tom. 1. consult. 77. num. 6. vers. ad illud verò.

Inferes etiam, reiiciendos esse Castillo, & Montaluo citatos à Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 337. §. quia ergo; quatenus asserunt, ante traditionem rei, vel partis rei, & pretij, gabellam non deberi: nituntur enim eo falso fundamento, quod contractus non perficiatur, nisi traditione sequuta. Potest tamen esse vera hæc illorum opinio, si loquantur de illa venditione, in qua partes conueniunt, quod non valeat, nec perficiatur contractus venditionis, nisi facta scriptura. Potest etiam esse vera, si loquantur de statuto aliquo disponente, quod non debeat gabella, nisi contractus fuerit consummatus per traditionem, vel partem traditionis rei, & pretij, quo pacto loquitur Baldus in l. si constante, C. de donat. ante nupt. vbi asserit, non valere huiusmodi contractum, nisi post traditionem sequutam.